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1. Bevezetés

1.1 Depresszió fogalma és népegészségügyi jelentősége

A depresszió tüneteinek leírása több évezrede szinte változatlan, alap pillérei a mély

szomorúság, reménytelenség, bánat, levertség, kétségbeesés, elkeseredettség és üresség

számos egyéb tünet kíséretében, mint például az étvágytalanság, álmatlanság, fáradtság,

ingerlékenység, nyugtalanság, félelem. Mindezek az élettel kapcsolatos negatív

gondolatokkal, az érdeklődés elvesztésével, a társas kapcsolatoktól való elszigetelődéssel és

a halállal való foglalkozással párosulnak.

Mivel a depresszió a gyakori pszichiátriai betegségek közé tartozik, a depressziós

hangulatzavarok zavarok nemcsak az egyén számára okoznak jelentős szenvedést, hanem a

család és a társadalom számára is kifejezett terhet jelentenek. 2010-ben a major depressziós

zavar (major depressive disorder – MDD) éves prevalenciája Európában 6,9% volt, mely kb.

30 millió embert jelentett. Emellett Európában a depresszió hozzájárulása volt a legnagyobb

az úgynevezett egészségkárosodással korrigált életévekhez (DALY – Disability Adjusted Life

Years), mely jelzi, hogy a depresszióval élők gondozása és kezelése nem megoldott (Wittchen

et al., 2011). Hazánkban a depresszió előfordulása megfelel a nemzetközi adatoknak: a major

depressziós zavar éves prevalenciája 7% körül mozog, míg élettartam prevalenciája kb. 15%

(Szadoczky et al., 1998, Torzsa et al., 2010). Az Egészségügyi Világszervezet (WHO) egész

világra kiterjedő adatai az európai megfigyelésekkel összhangban vannak. Világszerte az

összes betegség közül a depresszió járult hozzá a második legnagyobb mértékben az

egészségkárosodással korrigált életévekhez (depresszió esetén DALY=3%). Ez a tendencia

a nőkben és a fiatal munkaképes korosztályban volt a legkifejezettebb. Fontos továbbá

kiemelni, hogy a depresszió növeli nemcsak az öngyilkosságok, hanem a kardiovaszkuláris

betegségek és számos más testi betegség kockázatát, így tovább emelve az elvesztett

egészséges életévek számát (DALY=3,8%) (Ferrari et al., 2013, Global Burden of Disease

Study 2013 Collaborators, 2015, Otte et al., 2016). Mindez felhívja a figyelmet a depresszióval

foglalkozó kutatások szükségességére és jelentőségére.

1.2 A depresszió diagnosztikája és prognózisa

Hippokratésztól kezdve számos tudós és orvos foglalkozott a depresszió okainak

keresésével, azonban a kutatásokat sokáig hátráltatta a depresszió mint betegség, egységes

definíciójának hiánya (Horwitz et al., 2015). A XX. században egyre fokozódott az igény a

pszichiátriai betegségek egységes nómenklatúrájának kidolgozása és alkalmazása iránt, így

született meg az 1952-ben közzétett „Diagnostic and Statistical Manual for Mental Disorders
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(DSM)” az Amerikai Pszichiátriai Társaság kiadásában (American Psychiatric Association,

1952), melynek jelenleg ötödik, átdolgozott verzióját használjuk (American Psychiatric

Association, 2013).

A DSM rendszer ismételt módosításai, pontosításai során alakult ki a mai értelemben

használt depressziós zavarok definiálása. Ennek egyik fontos lépése volt 1980-ban a

pszichotikus és neurotikus depresszióformák egységes rendszerbe foglalása, és a

diagnosztikus kritériumok kialakítása (Horwitz et al., 2015). A jelen dolgozatban tárgyalt

kutatások időszakában a DSM-IV módosított szövege (DSM-IV-TR) (American Psychiatric

Association, 2000) volt az elfogadott, mely major depressziós zavarként definiálta azt a

tünetegyüttest, melyet kisebb módosítással ma is alkalmazunk a diagnózis felállításában. Ez

alapján a diagnosztikus kritériumok rövid összefoglalását az 1. táblázat mutatja be. A

legutóbbi, DSM-5 verzió esetén a gyászreakció kikerült a kizárási kritériumok közül,

egyebekben a major depressziós zavar definíciója alapvetően nem változott (American

Psychiatric Association, 2013).

A depressziót az elsődleges egészségügyi ellátó rendszerben kb. 30-50%-ban nem

diagnosztizálják, így a betegek jelentős része nem kap megfelelő kezelést (Anderson et al.,

2008). Utánkövetéses vizsgálatok alapján a depressziós epizódok átlagosan 13-30 hétig

tartanak, azonban a populációban a depressziós esetek 10-30%-a 1 év után sem gyógyul, míg

a pszichiátriai kezelésben részesülő major depressziós zavarban szenvedő betegek

kb. 50%-a 2 év után sem mutat remissziót (Otte et al., 2016). A remisszióba került betegek

jelentős részénél észlelhetőek maradványtünetek, és a visszaesés aránya is rendkívül magas,

közel 80% (Anderson et al., 2008, Otte et al., 2016). Ugyanakkor a közepes és súlyos

depressziós tünetekben szenvedő betegek esetén az antidepresszív gyógyszeres kezelés

hatására csak a betegek kb. 50%-a javul és csak 30%-uk kerül remisszióba (Anderson et al.,

2008). Mindezek alapján elmondható, hogy a depresszió patomechanizmusának,

neurobiológiájának pontosabb megértése rendkívül fontos feladat, annak érdekében, hogy

hatékonyabb kezelést, illetve megelőzési módszereket tudjunk alkalmazni a mindennapi

klinikai gyakorlatban.
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1. táblázat A major depressziós zavar diagnosztikus kritériumainak rövidített

összefoglalása a DSM-IV módosított szövege (DSM-IV-TR) alapján (American Psychiatric

Association, 2000)

A. 5 vagy több tünet legalább 2 hetes periódus alatt, mely a korábbi tevékenység

megváltozásaként jelenik meg

legalább egy tünet ezek közül 1. depressziós hangulat

2. az érdeklődés vagy öröm elvesztése

további lehetséges tünetek 3. jelentős testsúly csökkenés vagy gyarapodás

4. inszomnia vagy hiperszomnia

5. motoros agitáció vagy gátoltság

6. fáradtság vagy anergia

7. értéktelenség érzete, vagy kifejezett, ill.

inadekvát önvádlás vagy bűntudat

8. csökkent gondolkodási, összpontosítási vagy

döntési képesség

9. halál gondolatával való gyakori foglalkozás,

öngyilkossági gondolatok, kísérlet vagy konkrét

terv

B. A tünetek nem elégítik ki a kevert epizód ismérvét

C. Klinikailag jelentős szenvedést vagy funkciókiesést okoznak a tünetek

D. Szerhasználat, vagy egyéb betegség nem magyarázza a tüneteket

E. A tüneteket nem magyarázza jobban gyászreakció

1.3 A depresszió patomechanizmusa

A depresszióra irányuló intenzív kutatások ellenére még ma sem ismerjük a depresszió

kialakulásának pontos patomechanizmusát és neurobiológiai alapjait. A megfigyelés, hogy a

depresszió családokban halmozódik az örökletesség és genetikai tényezők szerepét vetette

fel. Átfogó vizsgálatok igazolták, hogy a depresszió örökletessége 37% (Sullivan et al., 2000),

mely egyben bizonyítja a környezeti hatások már korábban is ismert nagyon fontos szerepét

(Kendler et al., 2004). A depresszió kialakulását elősegítik a korai gyermekkorban

elszenvedett olyan negatív életesemények, mint a bántalmazás vagy elhanyagolás (Bernstein

et al., 1994), melyhez hozzáadódnak a későbbi életkorban megélt stresszt okozó hatások, így

például a munkahely elvesztése, az anyagi nehézségek, vagy a társas kapcsolatok

károsodása (Brugha et al., 1985). Mindezek alapján feltételezhető, hogy rendkívül komplex és

multifaktoriális betegségről van szó.
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A XX. század derekától számos elmélet látott napvilágot, mely a depresszió hátterében

zajló biológiai és pszichológiai folyamatok egyes aspektusait világította meg, azonban egyik

sem adott átfogó magyarázatot a tünetek és az észlelt elváltozások összességére. A

következő fejezetek, a teljesség igénye nélkül, néhány olyan elmélet ismertetésére

szorítkoznak, melyek meghatározták a dolgozatban szereplő kutatások irányát.

1.3.1 A depresszió kognitív elmélete

Aaron T. Beck nevéhez fűződik az az 1963-ban publikált kognitív modell, mely a

depressziós epizód tüneteiből kiindulva a depressziós epizód tartós fennállásáért felelős

mechanizmusokat azonosított (Beck, 1963, Beck, 2008). Elmélete alapján depressziós


[…]


honlapján elérhető adatokat alkalmaztuk.

6.7.3 Genotipizálás

A kiválasztott genetikai variánsokat Sequenom® MassARRAY technológia (Sequenom

®, San Diego) segítségével határoztuk meg. Az iPLEXTM assay-k gyártó által közreadott

(http://www.sequenom.com) alkalmazási útmutatóját követtük a mérések során. Ennek

megfelelően 25 ng genomi DNS került bemérésre, majd az előre tervezett (Assay Design 3.0

software, Sequenom) primerek (Metabion GmbH, Germany) segítségével PCR reakció során

sokszoroztuk a vizsgálni kívánt szakaszokat. Ezután defoszforilálás, majd az iPLEX

módszernek megfelelő extenziós (GeneAmp PCR system 9700, Applied Biosystems,

Netherlands) lépés következett. A genotípusok hívása SpectroChip (Sequenom Inc.)

módszerrel Compact Mass Spectrometer by MassARRAY Workstation (version 3.3) software

(Sequenom Inc.) segítségével történt. A módszer részletes leírását korábbi közleményünk

szupplementumában közöltük (Juhasz et al., 2010).
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A szerotonintranszporter gén hosszúságpolimorfizmusának (5HTTLPR)

meghatározása a fentiektől eltérő módszerrel történt. A NewMood vizsgálat során 6-FAM

jelzett forward primert alkalmaztunk, majd a genotípushívás ABI3100 Genetic Analyzer and

GeneScan analysis software (Applied Biosystems, Nieuwerkerk aan den IJssel, the

Netherlands) segítségével történt (Juhasz et al., 2010).

A genotipizálási munkák a Center for Integrated Genomic Medical Research (CIGMR),

The University of Manchester laboratóriumában történtek az ISO 9001:2000

minőségellenőrzési követelményeinek megfelelően. A laboratóriumi mérések anonimizált

mintákon zajlottak, a fenotípus tekintetében vak módon. A duplikált minták ellenőrzése

kimutatta, hogy a genotipizálási hibaarány alacsony (0,01%) volt.

A független budapesti replikációs mintán a szerotonintranszporter gén

hosszúságpolimorfizmusának (5HTTLPR) meghatározása a Heils és munkatársai által

publikált (Heils et al., 1996, Juhasz et al., 2003) módszerrel történt a Semmelweis Egyetem

Igazságügyi és Biztosítás-orvostani Intézetének molekuláris genetikai laboratóriumában.

6.7.4 Genetikai vizsgálatok statisztikai elemzései

Az allélfrekvenciák meghatározásához, a Hardy-Weinberg egyensúly vizsgálatához és

genotípus asszociációs vizsgálatainkhoz a PLINK program

(http://pngu.mgh.harvard.edu/purcell/plink/) aktuálisan legfrissebb verzióit alkalmaztuk. A

program segítségével lineáris és logisztikus regressziós modellekben (additív, domináns vagy

recesszív genetikai modell) elemeztük az általunk vizsgált genetikai polimorfizmusok főhatását

valamint interakcióját egyéb változókkal (pl. diagnózissal, negatív életeseményekkel, egyéb

polimorfizmusokkal). A modellekben a nem és az életkor, valamint a hipotézistől és a vizsgált

populációtól függően egyéb változók kovariánsként szerepeltek. A későbbiekben a PLINK

számítások gyorsítására R-programnyelven (Team, 2013) írt parancssorokat alkalmaztunk.

A kapcsoltsági egyenlőtlenség (LD, linkage disequilibrium) vizsgálatára és a

kapcsoltsági blokkok ábrázolására a HaploView programcsomagot alkalmaztuk

(http://www.broad.mit.edu/personal/jcbarret/haploview/).

A haplotípusasszociációs vizsgálatokhoz (és néhány esetben a Hardy-Weinberg

egyensúly ellenőrzéséhez) a HelixTreeTM 6.4.1 (Golden Helix, USA) programcsomagot

használtuk. A haplotípus asszociációt haplotípus trend regresszióval teszteltük az 5%-nál

gyakoribb haplotípusok bevonásával és permutációs tesztek alkalmazásával.

Vizsgálatainkban a többszörös összehasonlításra a hipotézistől függően Bonferroni

korrekciót vagy hamis találati arány korrekciót (FDR, false discovery rate, Qvalue:

dc_1527_18

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://pngu.mgh.harvard.edu/purcell/plink/
http://www.broad.mit.edu/personal/jcbarret/haploview/

135

http://genomics.princeton.edu/storeylab/qvalue/) alkalmaztunk. Az. FDR korrekció esetén a

q≤0,05 értéket tekintettük szignifikánsnak számításainkban (Storey & Tibshirani, 2003). A post

hoc tesztek során nominális p≤0,05 szignifikancia értéket fogadtunk el.

Genetikai statisztikai erőelemzéshez a Quanto (http://hydra.usc.edu/gxe) program

aktuális verzióját alkalmaztuk. Elemzéseink szerint a NewMood vizsgálat első szintjében kb.

95%-99%-os erővel rendelkeztünk ahhoz, hogy folyamatos változó esetén 1%-os varianciát,

dichotóm változó esetén 1,4 esélyhányados növekedést (OR=1,4) magyarázzunk genetikai

polimorfizmusainkkal (20%-nál gyakoribb minor allélfrekvencia esetén). Szintén kb. 95%-os

erővel tudtuk vizsgálni azokat az gén x egyéb változó interakciókat, melyek az esélyhányadost

kétszeresre növelik (OR=2,0). A NewMood vizsgálat második szintjében a fenti tesztek

statisztikai ereje alacsonyabb, 37%-55% között mozog, így ezt a vizsgálatot az eredeti

terveknek megfelelően validálásra, illetve a biológiai mechanizmusok alaposabb megértésére

alkalmaztuk.

A hipotézisspecifikus részletes genetikai statisztikai módszertant közleményeinkben

publikáltuk.
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