**Opponensi vélemény Dr. Juhász Gabriella „Endofenotípusok alkalmazása a depresszió pathomechanizmusának megismerésében” című MTA Doktori Értekezéséről.**

A jelenleg elfogadott álláspontok szerint a major depresszió kialakulásának hátterében gén – környezet interakciók játszanak szerepet. A jelenlegi klinikai gyakorlatban a betegek sokszor igen különböző klinikai fenotípussal ugyanazt a diagnózist és kezelést kapják, függetlenül a háttérben húzódó genetikai, strukturális és funkcionális agyi jellegzetességek, fiziológiai és pszichoszociális faktorok különbségeitől. Ennek a gyakorlatnak a következménye, hogy a betegek csupán 1/3-a kerül remisszióba az elsőként bevezetett pszichofarmakon alkalmazásával (Leuchter és mtsai, 2014). Abban az esetben, ha a páciens nem vagy nem kielégítően reagál az elsőként bevezetett antidepresszívumra, alig áll jelenleg rendelkezésünkre tudományos evidenciákon alapuló ismeret a következő pszichofarmakon megválasztására, amely nem meglepően azt eredményezi, hogy a betegek egy része esetében a depresszív epizódból történő felépülés időtartama 1 év, vagy akár annál több is lehet (Leuchter és mtsai, 2010, 2014, Krishnan, Nestler, 2010). A depressziókutatás egyik legjelentősebb iránya jelenleg olyan genetikai – neurobiológiai markerek, endofenotípusok/intermedier fenotípusok azonosítására irányul, amely révén az igen heterogén betegpopuláción belül homogén alcsoportok körülhatárolására nyílik lehetőség, megnyitva az utat egy-egy alcsoport esetében a specifikus terápiás válasz feltárására.

Dr. Juhász Gabriella vizsgálatai a pszichiátriai kutatások ezen irányához kapcsolódnak. A 2000-es évek elején – hazai és nemzetközi kooperációban – indított kutatómunkája keretében három szinten vizsgálta, hogy a depresszióhoz köthető mely endofenotípusok segíthetik elő a patomechanizmus megértését. Az első szinten önkéntesek esetében önkitöltős kérdőíveket használt, a második szinten interjúk során neuropszichológiai számítógépes feladatokat alkalmazott, míg a harmadik szinten agyi funkcionális és strukturális mágneses rezonancia vizsgálatokat végeztek. A kutatások egy részében a depresszióval kapcsolatba hozható endofenotípusok és kandidáns gének összefüggéseit vizsgálta. Tanulmányozta az endofenotípusok és a depressziós állapot, valamint kezelése közötti kapcsolatokat is.

Az értekezés gondosan szerkesztett, jól dokumentált, eredményeit 157 oldalon ismerteti. A kutatómunka háttérét, eredményeit 5 fejezetben mutatja be, majd további 2 fejezetben a módszerek részletes ismertetése következik. Kutatási eredményei magas tudományos presztízsű nemzetközi folyóiratokban kerültek közlésre, az MTA Doktori Értekezést megalapozó dolgozatainak listája impresszionáló, azok jól strukturált kutatói építkezést dokumentálnak. A disszertáció témájában PhD értekezését követően megjelent első vagy utolsó szerzős közleményeinek száma 12. A doktori értekezés alapjául szolgáló közlemények összesített impakt faktora 107,241, ezen közlemények független idézettsége 579 volt, 2018 május 2-án történt zárással.

A depresszió megismerésében alkalmazható endofenotípusokkal foglalkozó vizsgálataiból új tudományos eredményként az alábbiakat fogadom el.

1. Igazolta, hogy a neuroticizmus mint depresszió endofenotípus vizsgálatával olyan genetikai rizikófaktorok azonosíthatók, melyek szerepet játszanak a stressz okozta depresszió kialakulásában. Bizonyította, hogy a környezeti hatások és egyéb endofenotípusok komplex módon határozzák meg, hogy melyik genetikai variáns játszik szerepet a betegség kialakulásában.
2. Igazolta, hogy a neuroticizmus is poligénes eredetű, rámutatott, hogy az nem depresszióspecifikus endofenotípus, hanem más neuropszichiátriai betegségnek is endofenotípusa.
3. Igazolta, hogy a depresszió kognitív endofenotípusai közül a rumináció, az epizodikus memória és a rizikókerülő viselkedés a depresszióra hajlamosító egyes gének azonosítására alkalmas. Új ismereteket szolgáltatott az érzelmi memória, a téri – vizuális tervezés és a jutalomkésleltetés folyamatainak depresszióban játszott szerepéről.
4. Igazolta, hogy a specifikus érzelmek diszkriminációja valenciától függetlenül csökkent, míg tünetmentes depressziósokban negatív érzelmi torzítás áll fenn. Megállapította,

hogyan a hippokampusz morfológiai eltérései és az amygdala funkciózavara depresszió kezelése során részben visszafordítható.

### **Kérdéseim és megjegyzéseim az alábbiak:**

I., 9. oldal: A címben is és a dolgozatban is depresszió szerepel, míg a 9. oldalon major depresszióról írnak. Vannak más depressziós zavarok is (disztímia DSM-IV, perzisztáló depresszió DSM-5), ezek legalább említése, nozológiai – diagnosztikus tisztázása szükséges lett volna.

II., 9. oldal: Röviden említ prevalencia adatokat, azonban nem említi a különböző országok, kontinensek prevalencia adatai közötti különbségeket. Mivel vizsgálatai részben magyar, részben angol (Manchester) mintán történtek, ez kívánatos lett volna.

III., 10. oldal: Említést tesz arról, hogy a DSM-5-ben a gyászreakció (mint súlyos negatív életeseeményre adott reakció) már nem kizáró kritérium a major depresszió esetében. Hiányolható, hogy ennek a változtatásnak az oka nem kerül, legalább röviden tárgyalásra.

IV., 11. oldal: Említi, hogy az örökletesség 37%, milyen adatok származnak az ikerkutatások eredményeiből a genetikai meghatározottság vonatkozásában major depresszióban?

V., 14-19. oldal: Az értekezés címében is jelzett, hogy az endofenotípus koncepció keretében kívánja biomarker kutatásait értelmezni. Úgy vélem ennek fényében az öt oldalon, két táblázatban és egy ábrában összefoglalt – az endofenotípus definíciójára és alkalmazására irányuló – fejezet nem eléggé kidolgozott és részletes. Kérem néhány kérdésre reflektáljon. Mennyiben mutat átfedést az alternatív endofenotípus modell, amelyet a dolgozat nem-típusos endofenotípusokként ismertet a kontinuum hipotézisekkel, illetve a transzdiagnosztikus markerkutatásokból származó adatokkal? A tünetmentes hozzátartozókra irányuló markervizsgálatok milyen eredményeket mutattak major depresszióban, s hogyan illeszthetők a Gottesman és Gould (2003), valamint mások által leírt endofenotípus koncepciókhoz? A major depresszió esetében folytatott endofenotípus kutatások esetében, hogy értelmezendő a nozoespecificitás, valamint a vonásmarker jellege ezen biomarkereknek? A szakirodalom és eredményei fényében hogyan látja a Kendler és Neale (2010) által elkülönített „mediációs” és „rizikó indikátor” modellek relevanciáját a major depresszió endofenotípus

kutatása vonatkozásában? Nem kerül említésre, de érdekelne, hogy értékeli az NIMH RDoC rendszerét a major depresszió endofenotípus/intermedier fenotípus kutatásának perspektívájából?

VI., 24 oldal: Kutatásaiban az öt faktoros modellt használta. A Cloninger által leírt pszichobiológiai személyiségmodellre irányuló kutatások major depresszió esetében, mennyiben illeszthetők a kórképre irányuló endofenotípus vizsgálatokhoz?

VII., 27. oldal: Az elmúlt 16 év kutatásainak fényében, hogyan értékelhető Caspi és mtsai 2003-as meghatározó közlése, amely a szerotonintranszportergén rövid, úgynevezett S alléljának és a negatív életesemények interakciójára vonatkozott? Történt-e és milyen eredménnyel erre irányuló metaanalízis?

VIII., 27. oldal: Mi lehet a magyarázata annak, hogy a szorongásos tünetek vizsgálatukban az életeseményektől függetlenül gyakoribbak voltak az S allélt hordozókban? Hogyan illeszkedik ez az érdekes eredmény korábbi szakirodalmi adatokhoz?

IX., 33 oldal: Hyde és mtsai 2016-os, a Nature Genetics-ben megjelent teljes genom asszociációs vizsgálata nem talált nemi különbségeket a depresszió háttérében húzódó genetikai predispozíció vonatkozásában. Ugyanakkor ismertek nemi különbségek, amelyek a depresszió megjelenésére, incidenciájára, esetlegesen az eltérő neurobiológiai háttérre vonatkoznak (pl.: szteroidháztartás zavarai). Mennyiben lett volna hasznos genetikai endofenotípus kutatásai során a nem esetleges szerepét is a vizsgálatok tárgyává tenni?

X., 42. oldal: A 7. táblázat címe magyarul, a táblázatban foglaltak angolul kerültek a dolgozatba, nyilván az eredeti közlésből átemelve. Hasonló kétnyelvűség található számos ábra esetében is, amelyek az eredeti közleményekben jelentek meg, ez kevésbé zavaró, azonban az értekezéshez készült táblázatokban erre lehetett volna figyelni, ahogy ez pl. az 52. oldalon a 9. táblázat esetében megtörtént.

XI., 54. oldal: Igen innovatív a COMT génvariánsok aktivitásának a ruminációval és az impulzivitással való ellentétes összefüggésére utaló adat, mely szellemesen magyarázza, hogy a depresszió esetében mind a rugalmatlan, ruminatív, mind a túlzottan is rugalmas, impulzív kognitív folyamatok is a betegség kialakulásához vezetnek.

XII., 77. oldal: A jutalom késleltetési képesség csökkenését találta depressziós epizód során, azonban tünetmentes depressziós betegekben ez nem volt észlelhető. Állapotfüggő, csupán a betegség aktív szakaszára jellemző biomarkert ír így le, nem látja-e ellentmondásosnak endofenotípusként történő interpretációját?

XIII., 123. és 125. oldal: Mi volt az oka annak, hogy a vizsgálatok két szakaszában a gyermekkori negatív életesemények felmérésére két – egy rövid, 4 kérdéses (CHA) és a kutatásokban általában használt 28 állítást tartalmazó (CTQ) – kérdőív is alkalmazásra került?

**Végezetül:** Dr. Juhász Gabriella MTA Doktori Értekezése új eredményekkel gazdagítja a depresszió patomechanizmusának kutatását. A hazai és nemzetközi kooperációban végzett vizsgálatok számos új eredménnyel gazdagítják a téma szakirodalmát. A dolgozat mind tartalmi, mind formai szempontból megfelel az MTA Doktori Értekezésektől elvártaknak. A doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA Doktora cím megszerzéséhez. Az értekezés nyilvános vitára bocsátását és Dr. Juhász Gabriella számára az MTA Doktora fokozat odaítélését javasolom.

Pécs, 2019. május 29.

Dr. Tényi Tamás
egyetemi tanár
az MTA Doktora

Hivatalos bírálói nyilatkozat

JUHÁSZ GABRIELLA

Endofenotípusok alkalmazása a depresszió patomechanizmusának megismerésében

című doktori munkájáról.

A doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktora cím megszerzéséhez, a nyilvános védés kitűzését javasolom:

igen

nem

Dátum: 2019 május 29.

Tényi

TÉNYI TAMÁS